
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2562 del 05/12/2022

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 2562 del 05/12/2022

Classifica: 015. Anno 2022 (Proposta n° 5874/2022)

Oggetto ACQUISTO, A SEGUITO DELLA MANUTENZIONE DELLE ARMI 
IN DOTAZIONE CONTINUATIVA AL PERSONALE 
APPARTENENTE AL CORPO DELLA POLIZIA DELLA CITTA’ 
METROPOLITANA DI FIRENZE FUNZIONALMENTE 
ASSEGNATO PRESSO LA SEZIONE DI POLIZIA GIUDIZIARIA,  
DI ACCESSORI PER LE STESSE,  IN CONFORMITA’ AL D.LGS. 
81/08 -  SMART CIG: ZA638EA99E

Ufficio Redattore P.O. COORDINAMENTO DI PERSONALE DI POLIZIA 
APPLICATO PRESSO LA PROCURA DELLA REPUBBLICA 

Ufficio Responsabile P.O. Coordinamento Di Personale Di Polizia Applicato Presso La 
Procura Della Repubblica 

Riferimento PEG 61 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. COMM. ALESSANDRO BONUCCI 
Dirigente/Titolare P.O. BONUCCI ALESSANDRO 

BONAL

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2022 20881 .  353,80

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2562 del 05/12/2022

  2 / 5

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

Premesso che in data 06.04.2012 con A.D. nr. 1370 a firma della Dott.ssa Laura 

Monticini veniva istituita presso la Procura della Repubblica di Firenze – Sezione di Polizia 

Giudiziaria - l’Aliquota Polizia Provinciale alle dirette dipendenze del Procuratore Capo e 

che, in data 20.02.2018 con A.D. nr. 411 a firma dell’allora Direttore Generale, vi venivano 

confermati in servizio, come personale funzionalmente assegnato, n. 5 dipendenti, di cui 2 

successivamente trasferiti internamente  ad ufficio diverso dalla Sezione di PG;

Dato atto che i suddetti dipendenti dispongono, in assegnazione continuativa per lo 

svolgimento delle attività di istituto , di armi corte  per la propria difesa personale e che in 

particolare dispongono della pistola Beretta mod. 98/FS cal. 9x21  (mod. Brigadier o base);

Considerato che le stesse, sono state manutenute nel corso del corrente mese, da 

personale specializzato, (determina n. 2128 del 13/10/2022), e che in tale occasione se ne è 

analizzata la metodologia di porto e detenzione;

Considerato  che è risultato inequivocabile che le stesse devono essere accessoriate per il 

porto, nel caso in specie per il personale che veste di norma, in servizio,  abiti civili, “in 

modo non visibile” (rif. art. 4 legge 65/86 e art. 5 D.M. 145/87)  di fondine che 

garantiscano comunque i requisiti di cui al D.Lgs. 81/08 (nel caso in specie di fondine con 

grado di sicurezza minima “II”);

Preso atto, nella qualità di Responsabile dell’Aliquota Polizia Provinciale presso la 

Procura della Repubblica, nonché di Delegato del “Datore di Lavoro” (rif. Atto Dirigenziale 

nr. 2559 in data 19.08.2021 con cui  alla sottoscritta Posizione Organizzativa vengono 

delegate alcune funzioni del Datore di Lavoro in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs 81/2008 e smi) di dover 

necessariamente procedere, a seguito della loro manutenzione annuale,  al completo 

adeguamento ai sensi del D.Lgs 81/08,  per nr. 05 pistole marca Beretta mod. 98/FS  in 

relazione al porto delle stesse da parte del personale assegnato all’Aliquota Polizia 

Provinciale;  

Rilevato che quanto ricercato non risulta nello specifico presente al momento sul Mercato 

Elettronico, e che pertanto si è provveduto ad acquisire offerta presso ditta rivenditrice 

specializzata nel settore;

Ritenuto che la Soc. Il Tricolore snc con sede in Firenze (Fi), Via della Scala 25/R, soggetto ove usualmente 

vengono acquistati accessori anche per il porto delle armi oltre che per la divisa,  possa ritenersi soggetto 

idoneo alla sopracitata fornitura,  disponendo tra l’altro di autorizzazione di polizia rilasciata ai sensi del 

TULPS, anche  per la vendita di ulteriori accessori sottoposti a controllo di Pubblica sicurezza;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2562 del 05/12/2022

  3 / 5

Preso atto del preventivo di spesa presentato dalla Soc. Il Tricolore snc  con sede in Firenze (Fi), Via della 

Scala 25/R, che offre gli accessori necessari - fondine in polimero VEGA HOLESTER mod. VKU8 per pistola 

Beretta Mod. 98/FS Brigadier  -  in polimero da contura con livello di ritenzione arma “II”), necessari per il 

porto in sicurezza delle armi assegnate in dotazione continuativa al personale della sezione di PG c/o la 

Procura di Firenze e nello specifico delle nr. 05 pistole semiautomatiche cal 9x21 Marca Beretta Mod. 98/FS,  

per l’importo di euro 58.00 + iva 22% cad.;  

Visti:

- l’art.1 comma 450 della Legge 296/2006 modificato dall’art.1 comma 130 della Legge 145/2018 che stabilisce 

che le Amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a € 5.000,00;

-  l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016  il quale stabilisce le modalità per l’affidamento delle forniture sotto soglia;

- la Delibera ANAC n. 1097 del 26  ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  

n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

Considerato congruo il preventivo di spesa presentato da Il Tricolore snc  con sede in 

Firenze (Fi), Via della Scala 25/R, che offre gli accessori di cui sopra per l’importo cad. di 

Euro 58,00 + iva 22% ed un importo totale di Euro 353,80 (290,00 + 63,80);  
Ritenuto pertanto di affidare il servizio sopra descritto alla fornitore Soc. Il Tricolore snc  con sede in 

Firenze (FI) – Via della Scala 25/R  - P.I. 04198010482, per l’importo di euro 353,80 iva compresa;

Precisato che l’importo necessario per l’affidamento trova copertura  nel capitolo 20881 del Bilancio 2022;

Atteso che questo Ufficio  ha provveduto, ai sensi di quanto disposto dalle Linee Guida n. 4 Anac,  a 

verificare:

 l’affidamento è individuato dal seguente codice SMART CIG: ZA638EA99E

 la regolarità contributiva richiedendo il DURC Numero Protocollo  INAIL_35058582 Scadenza 

validità 11/02/2023,

 l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della 

Legge 136/2010,

 richiedere apposita autodichiarazione resa dell'operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR 

n. 445/2000 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale all'art 80 Codice 

contratti conservata agli atti;

RICHIAMATI :

- l’Atto Dirigenziale n. 1699 del 01/07/2019 di conferimento dell’incarico di P.O. “Coordinamento di 

personale di Polizia applicato presso la procura della Repubblica” al sottoscritto Alessandro Bonucci;

        il Bilancio Pluriennale di Previsione per il 2022/2024, approvato con Delibera n. 120 del 22/12/2021;

       l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2562 del 05/12/2022

  4 / 5

il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

DETERMINA

DI AFFIDARE l’acquisto, a seguito della manutenzione di accessori per le armi corte in 

dotazione continuativa al personale della sezione di PG c/o la Procura di Firenze, alla Soc. 

Il Tricolore snc  con sede in Firenze (Fi), Via della Scala 25/R  - P.I. 04198010482, - che 

offre il servizio di cui sopra per le nr. 5 armi in dotazione al personale della sezione di PG 

c/o la Procura di Firenze  per l’importo di Euro 353,80;

DI IMPEGNARE a favore de Il Tricolore snc  con sede in Firenze (Fi), Via della Scala 25/R  

- P.I. 04198010482 - l’importo di Euro 353,80 al Capitolo 20881 del Bilancio 2022;

DI ATTESTARE che:

 il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs.

 267/2000;

DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

 pubblicità successiva sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come 

previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, 

Legge 190/2012;

 pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, ai sensi di 

quanto previsto dall’art 10, c. 3, lett. c), della L.R. Toscana n. 38/2007 relativa ad avviso sui risultati 

della procedura di affidamento;

DARE ATTO che :

 il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Posizione Organizzativa Comm. 

Alessandro Bonucci;

DI INOLTRARE il presente atto:

- alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell'impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, 

comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

-  alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2562 del 05/12/2022

  5 / 5

 

Firenze, 05/12/2022   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 BONUCCI ALESSANDRO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


